Zu den Daten ist nichts zu bemerken; von den genannten Familiaren (vgl. TAKAYAMA, Administration 121-122) gehören Erzbischof Wilhelm von Monreale ( KAMP, Kirche und Monarchie 1181-1187) und Bischof Bartholomäus von Agrigent ( KAMP, Kirche und Monarchie 1147-1150) zu den nicht ständig vertretenen, Richard Palmer von Syrakus ( KAMP, Kirche und Monarchie 1013-1017) war nach seiner Translation auf den erzbischöflichen Sitz Messina im Jahre 1183 aus dem inneren Zirkel der Macht ausgeschieden.

## D 149

† ❖ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi , amen <sup>a</sup>  
 ❖. | W(illelmus) divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et  
 principatus Capue . Cum tenore suo debeant vigere contractus, qui a |  
 forma legibus tradita non recedunt, in eis potissimum est duratura stabi-  
 litas, quibus demum accesserit auctoritas regie maiestatis . Cum igitur |  
 inter Stephanum venerabilem Pactensem episcopum et magistrum  
 Benedictum cappellanum nostrum questio verteretur de quibusdam terris  
 et vineis, que, sicut utraque | pars asseruit, subscriptis<sup>b</sup> finibus  
 distinguuntur, quas tenebat quedam obedientia Pactensis ecclesie, que  
 vocatur Sancta Lucia, quas utique terras et vine|as idem magister  
 Benedictus dicebat pertinere ecclesie Sancti Philippi de Valle Melacii,  
 quam ei concessimus in prebendam. Demum postquam hinc inde fuit  
 super questione | ipsa diutius actitatum et allegationes multe propositae,  
 utraque pars sublimitati nostre multa precum instantia supplicavit, ut  
 concederemus eis licere causam | ipsam concordia potius quam iudicio  
 terminari. Quod utique a maiestate nostra multis precibus optinentes, ad  
 hanc concordiam devenerunt, videlicet Pactensis | episcopus dedit  
 magistro Benedicto duo milia et ducentos tarenos Sicilie pro emendis ex  
 eis possessionibus ad opus Sancti Philippi ubi nostre placuerit maiestati,  
 et insuper remi|sit eidem ecclesie Sancti Philippi totum redditum, quem  
 singulis annis Pactensis ecclesia de molendino eiusdem ecclesie Sancti  
 Philippi, quod situm est in flumine Gaydare | versus orientem, percipere  
 consueverat, et predictus magister Benedictus pro parte ipsius ecclesie  
 Sancti Philippi necnon pro parte sua et successorum suorum remisit  
 ecclesie ipsi Sancte Lucie | omnem questionem, quam de terris ipsis et  
 vineis adversus eam moverat vel inantea movere possent, quatinus nec  
 ipsi magistro Benedicto nec successoribus suis nec | alicui etiam pro parte  
 ecclesie Sancti Philippi liceat ullo umquam tempore adversus predictam  
 ecclesiam Sancte Lucie de terris ipsis et vineis calumpniam aliquam vel  
 questionem | movere. Quarum terrarum et vinearum divisiones, sicut ipsi  
 proposuerunt, hee sunt: videlicet a flumine Sancte Lucie sicut ascendit  
 sepi vinee Coste Fagie et | Robberti <sup>c</sup> de Agnete usque ad sepi vinee  
 Gualterii de Ginucestro<sup>d</sup> , ubi est fossatum, et inde ascendit vallis que est  
 inter terram et vineam Maymonis Lar|dofage<sup>e</sup>, saraceni villani <sup>f</sup> ecclesie  
 Sancti Philippi, et vineam Algerii versus orientem et inter vineam Johannis  
 Stracari<sup>g</sup> et eandem vineam Algerii et vadit usque ad viam que | ducit ad

## D 149

Sanctum Philippum et ad Sanctam Luciam. Abinde ascendit inter vineas Johannis de Sergio, Gentilis et Rogerii, generi quondam Luce militis, burgensium | scilicet Sancti Philippi, atque vineas filiarum Dominici et Gilberti de Venatore<sup>n</sup>, Eustasii, Grimaldi et Plastari, burgensium Sancte Lucie, usque ad sepera et fossatum | que sunt inter maiorem vineam Sancte Lucie et vineam eiusdem Rogerii. Deinde sicut<sup>i</sup> veniunt ipsa sepe et fossatum usque ad avenellam que ducit ad Sanctum | Philippum, et inde vadunt per medium fossati, quod est liberum de vinea Sibilie<sup>k</sup>, filie quondam Raonis<sup>l</sup>, burgensis Sancti Philippi, et transeunt vallonem usque ad sepem et fossatum que sunt inter vineam Petri Scazioti<sup>m</sup>, burgensis Sancte Lucie, et vineam Philippi de Hebdochia, burgensis Sancti Philippi, et vadunt per fossatum ipsum et sepem et per sepem | que est inter vineas Arcudii Changemii et Heritionis<sup>n</sup> et ipsam vineam Philippi de Ebdochia et vineam Scarparene, et descendunt ad conductum aque molendini Sancti | Philippi, et divertunt versus meridiem paulisper usque ad terram Nicolai Cantamissa, et vadunt inter ipsam terram et terram predicti molendini recta linea usque ad | flumen Gaydare<sup>o</sup> et inde ascendunt per ipsum flumen versus meridiem et divertunt ad lapidem qui est in vinea Johannis de Ursetta, et inde ascendunt usque ad cilium montis, ubi est vinea Buttatii<sup>p</sup>, et vadunt per cristam sicut<sup>q</sup> fluunt aque versus Sanctum Philippum contra occidentem usque ad lapides albos qui sunt in vinea Rogerelli<sup>r</sup> | et descendunt per vineam Petri de Grimaldo in vallem Roberti de Agnete et descendunt per viam fluminis Sancte Lucie, que est subtus ripam, et vadunt per lapidem | magnum album immobilem usque ad sepem prenominatam supradicti Coste Fagie. Postmodum cum utraque pars comuni supplicationis instantia postularet transactionem ipsam inter eos factam concessionis nostre beneplacito confirmari, iustis petitionis eorum desideriis mansuetudinis nostre consensum misericorditer inclinantes, sicut super predicta questione inter eas<sup>s</sup> compositum est, quemadmodum compositionis forma superius annotata est et distincta, regie auctoritatis nostre robore confirmamus et inviolabili | firmitate volumus et precipimus in perpetuum observari. Ad huius<sup>t</sup> autem confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium nostrum per manus | Alexandri nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis<sup>u</sup>.|